
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

DELIBERAZIONE N. 64 DEL 05-06-18

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO EX ART 175 C. 4 D.lgs 267/2000

L'anno  DUEMILADICIOTTO   il giorno  CINQUE del  mese di GIUGNO alle
ore 09:30, nella sede dell’Unione di Comuni, convocata nelle forme di rito, si è riunita
la Giunta Esecutiva.

PRESIEDE il PRESIDENTE sig. MARINI MONICA.

Dei componenti la Giunta Esecutiva:

MARINI MONICA PRESIDENTE P
MURRAS ALEANDRO ASSESSORE P
ZUCCHINI RENZO ASSESSORE P
PINZANI MAURO ASSESSORE P
MANNI ALESSANDRO ASSESSORE A
BENUCCI CRISTIANO ASSESSORE P

ne risultano PRESENTI n.   5 e ASSENTI n.   1.

 ASSISTE il dott. Ferrini Ferdinando in qualità di Segretario, incaricato della
redazione del verbale.



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

LA GIUNTA

Visto il bilancio di previsione per gli anni 2018-2020 approvato dal Consiglio
dell'Unione  con delibera n. 5 del 27/3/2018;

Richiamato il D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni  in materia di
armonizzazione  dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio  delle regioni degli enti
locali e  dei loro organismi;

Richiamate le norme del Testo unico degli enti locali, modificate a seguito
dell’introduzione della norma di cui sopra e in particolare l’art. 175 che dispone sulle
variazioni di bilancio;

Dato atto in particolare che, ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in
materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate
entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo
stesso comma;

Viste  che le competenze del Consiglio e della Giunta in materia di variazioni di
bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

Visto il comma 4 dell’art. 175 il quale prevede che “le variazioni di bilancio possono
essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine”;

Considerato che, a seguito della sottoscrizione  del CCNL per il personale  non
dirigente  del comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-2018 avvenuto lo scorso
maggio, gli enti locali devono recepire  gli istituti a contenuto economico  e normativo
entro 30 giorni  dalla predetta data di stipula;

Vista le necessità di adeguare gli stanziamenti di bilancio nella misura necessaria ad
erogare gli arretrati contrattuali congiuntamente agli stipendi di giugno;

Considerato che le risorse  necessarie per finanziare gli arretrati  stipendiali del 2016 e
del 2017 sono state accantonate  nell’avanzo di amministrazione 2017 come approvato
con delibera consiglio n. 9 del 10/05/2018;

Richiamata la delibera del Consiglio n. 9 del 10/05/2018 con cui è stato approvato il
rendiconto  e da cui risulta un avanzo  di amministrazione di € 2.009622,47  di cui:
€     579.822,58 accantonato
€ 1.401.628,75  vincolato
€      28.171,14  libero

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 05-06-2018  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Vista la necessita di applicare anche l’avanzo  vincolato   per erogare il trattamento
accessorio al personale e quota parte dell’avanzo libero per coprire quota parte delle
risorse necessaria al pagamento degli arretarti contrattuali;

Visti i conteggi  e le richieste inoltrate al servizio ragioneria dal servizio personale in
cui si chiedono  risorse per erogare compensi arretrati e salario accessorio 2017 per
complessivi € 149.215,84 e considerato che in sede di predisposizione di rendiconto era
stato comunicato che l’accantonamento da predisporre a tal fine  era di € 141.400,00;

Considerato che le risorse accantonate/vincolate e non sono pertanto sufficienti e,
trattandosi di spese obbligatorie a carattere non permanente, si  propone di utilizzare
quota parte dell’avanzo  disponibile per € 7.815,84;

Rilevata la necessità di apportare in via d’urgenza ulteriori variazioni al bilancio di
previsione 2018/2020, al fine di adeguare gli stanziamenti ivi contenuti ed adeguarli alle
effettive necessità connesse all’attività amministrativa come richiesto dagli uffici;

Visto pertanto che occorre correggere sia alcune previsioni di cassa che di competenza,
così come risulta dal prospetto allegato;

Visto l’art. 176 del D. Lgs. 267/2000 che dispone che sono di competenza dell’organo
esecutivo i prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi
spese potenziali e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno;

Richiamato l’art. 239 del D.Lgs 267/2000  che prevede che il Collegio dei revisori
esprime parere sulle proposte di variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla
competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il
parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo
restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del
rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei
presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso
dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;

Dato atto che è stato chiesto il parere  al collegio dei revisori e che lo stesso è stato
espresso favorevolmente in data 5/6/2018;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio
finanziario, allegati al presente atto;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1) Di approvare la seguente variazione al bilancio 2018/2020 riportata negli allegati alla
delibera stessa, di cui formano parte integrante e sostanziale, consistente in una
variazione degli stanziamenti di competenza e cassa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 05-06-2018  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

2) di applicare al bilancio avanzo vincolato per complessivi € 151.450, di cui:

€ 141.400,00 per  erogazione salario accessorio 2017 e arretrati contratto 2016-2017
€   10.050,00 per ritrasferimento somme a comuni da gestioni associate

e  avanzo libero per finanziare oneri rinnovi contrattuali per € 7.815,84

3) di dare atto che a seguito di questa variazione di cassa il saldo complessivo risulta
comunque positivo;

4) di trasmettere al tesoriere la presente variazione mediante il modello 8/1;

5) di dare atto che la presente deliberazione verrà soggetta a ratifica da parte del
Consiglio dell'Unione di Comuni entro i termini previsti dalla legge;

6) di dare atto che responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio
Finanziario, Dott.ssa Paola Tinacci;

7) di dichiarare il presente atto, con successiva e separata votazione unanime,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 05-06-2018  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

PARERI RESI AI SENSI DEL D.Lgs. 18.08.00 N. 267 SULLA DELIBERA

VARIAZIONE  DI BILANCIO EX ART 175 C. 4 D.lgs 267/
2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Tinacci Paola, responsabile del servizio SERVIZIO FINANZIARIO
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di
deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 01-06-18 Il Responsabile
F.to Tinacci Paola

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Tinacci Paola, responsabile del servizio Servizio Finanziario esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di
deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 01-06-18 Il Responsabile
F.to Tinacci Paola

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 05-06-2018  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to MARINI MONICA              F.to Ferrini Ferdinando

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segreteria e AA.GG., visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi-
dal 07-06-2018  al  22-06-2018 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. nr.267/00;

E’ stata comunicata, con lettera n. 8419, in data 07-06-18 ai capigruppo consiliari-
come prescritto dall’art. 125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, n.267;

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. nr.267/00;

□ E’ divenuta esecutiva il                     per la decorrenza del termine di giorni
DIECI dalla sua pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 134, comma 3 del
T.U.E.L. nr.267/00.

Rufina, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SEGRETERIA E AA.GG.
F.to Nardoni Sauro

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 05-06-2018  -  pag. 6  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


